
Sveikatos apsaugos ministerijos paaiškinimas dėl černobyliečių sanatorinio – kurortinio 

(antirecidyvinio) gydymosi 

 

Laikraščio „Černobylietis“ redakcija paprašė paaiškinti, kokia yra padėtis, pasirodžius 

naujiemsSveikatos apsaugos ministro A. Dulkio įsakymams 2022 m. lapkričio 23 d. Nr. V-1738 ir  

2022 m.gruodžio 7 d. Nr. V-1828 su černobyliečių sanatoriniu – kurortiniu (antirecidyviniu) 

gydymu: 

 

1. Ar šie SAM ministro nutarimai neprieštarauja LR Vyriausybės nutarimui Nr. 198  "Dėl 

vienkartinių kompensacijų ir lengvatų asmenims patyrusiems žalą, likviduojant Černobylio AE 

avarijos padarinius"? 

2. Ar  Černobylio AE avarijos padarinių likviduotojai reabilitacijai iš viso galės gauti sanatorinio - 

kurortinio (antirecidyvinio) gydymo kelialapius, nes visa reabilitacija numatyta tik po operacijų ir 

stipriai sergant. 

Pagarbiai 

Kęstutis Kazlauskas 
 

 

   
 
 
   

SAM  ATSAKYMAS 

  

Medicininės reabilitacijos ir antirecidyvinio sanatorinio gydymo paslaugų teikimo bendrųjų ir 

specialiųjų reikalavimų aprašo 1.5.8 papunktyje nustatyta, kad Černobylio atominės elektrinės 

avarijos padarinių likviduotojams, kaip asmenims, paveiktiems jonizuojančios radiacijos, skiriamos 

ambulatorinės medicininės reabilitacijos paslaugos. Šios reabilitacijos trukmė – 10 dienų. Taigi, jei 

pacientui yra skiriamos ambulatorinės medicininės reabilitacijos paslaugos, teikiamos įstaigoje, 

esančioje kitame mieste, šioje gydymo įstaigoje pacientas viso išbūna iki 14 kalendorinių dienų, nes 

ambulatorinės medicininės reabilitacijos paslaugos teikiamos tik darbo dienomis. 

  

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. vasario 18 d. nutarimo Nr. 

198 „Dėl vienkartinių kompensacijų ir lengvatų asmenims, patyrusiems žalą likviduojant 

Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius“ 3.5 papunktyje numatyta, kad savivaldybės iš 

savo biudžetų lėšų kartą per metus gali padengti 18 dienų maitinimo ir pragyvenimo išlaidas dėl 

jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio skirtos ambulatorinės medicininės reabilitacijos metu 

asmenims, dalyvavusiems likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, jiems 

pateikus Specialistų komisijos išvadą. 

  

Pabrėžiame, kad Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinių likviduotojams medicininės 

reabilitacijos paslaugos gali būti skiriamos ne tik kaip asmenims, paveiktiems jonizuojančios 

radiacijos, bet ir kaip turintiems kitų biopsichosocialinių funkcijų sutrikimų, todėl šie asmenys turi 

galimybę gauti medicininės reabilitacijos paslaugas daugiau, nei vieną kartą per kalendorinius 

metus. Pvz., nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. pacientams yra kompensuojamos reabilitacijos pasaugos 

stacionare esant diagnozei „neuroziniai, stresiniai ir somatoforminiai sutrikimai, potrauminio streso 

sutrikimas“ (Tarptautinio ligų klasifikatoriaus TLK-10-AM kodai F40–F48, F62.0) po katastrofos 

išgyvenimo, kai nėra psichozės simptomų. Paslaugos skiriamos tiek po gydymo stacionare, tiek po 

gydymo ambulatoriškai be pradinės medicininės reabilitacijos paslaugų. Nurodytos diagnozės pagal 

TLK-10-AM kodus F40–F48, F62.0 turi būti nustatytos gydytojo psichiatro, tačiau jų nustatymo 

data, skiriant reabilitacijos paslaugas, įtakos neturi. 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aeb974f0765911edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0B622B5634D1/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0B622B5634D1/asr


Pažymime, kad medicininę reabilitaciją skiria fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojas, įvertinęs 

paciento nusiskundimus, ligos anamnezę, klinikinę būklę, medicininės reabilitacijos indikacijas ir 

galimas kontraindikacijas, kitų gydytojų specialistų konsultacijų išvadas, papildomo ištyrimo 

poreikį, paciento galimybes įsitraukti į medicininės reabilitacijos procesą, paciento 

biopsichosocialinių funkcijų sutrikimo laipsnį. 
Atsakė SAM komunikacijos skyriaus vyr. specialistas Julijanas Gališanskis 


